Projeto de resolução - bn6hdqwe

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: bn6hdqwe
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
26/11/2013
Projeto de resolução nº 479/2013
Protocolo nº 6966/2013
Processo nº 1319/2013

Autor: Dep. Zeca Viana

Concede Título de Cidadão Mato-grossense ao
Senhor PAULO CEZAR DE AGUIAR.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26,
inciso XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º - Conceder Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor PAULO CEZAR DE AGUIAR.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 26 de Novembro de 2013

Zeca Viana
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

Paulo Cezar de Aguiar, conhecido como “PC”, nasceu em Ivatuba (PR), em 23 de fevereiro de 1968. Sua
família, o pai Sr. Lauro Jose Aguiar, a Mãe Sra Olinda Vicente Aguiar, os irmãos Lenir Aguiar, Jose Carlos
Aguiar, Davina Aguiar e Eloir Aguiar, mudaram-se para a região sul de Mato Grosso, fixando residência na
zona rural da cidade de Campo Verde.

Em 1984, quando chegou a Campo Verde, aos 14 anos de idade Paulo o caçula da família, e o pai,
trabalharam duro para abri a Fazenda Aguiar, que hoje é administrada por PC.

Há 30 anos em Campo Verde, Paulo Cezar tornou-se um grande produtor rural no município, casou-se e
hoje é pai de 05 filhos.

Sua motivação para ingressar na política foi espontânea e não previsível. Porém, como produtor rural teve a
oportunidade de acompanhar as necessidades e as dificuldades de sua cidade que tem a economia baseada
no agronegócio. Entrou na política com convicção que algo diferente poderia ser feito para melhorar seu
município.

Eleito para vereador em 2012, em seu primeiro mandato, o vereador PC, tem demonstrado muito empenho e
dedicação, mostra em suas atitudes que tem paixão e compromisso com Campo Verde e vontade de poder
fazer mais pela cidade. Logo que começou a legislar, já abriu mão do seu salário de vereador e todo mês o
repassa em forma de doação a Associação de Pais e Amigos de Campo Verde (APAE). Além disso, tem se
mostrado cada vez mais forte e presente em cada uma das suas conquistas como representante da
comunidade que o elegeu.

Para o vereador PC a sua meta é exercer seu mandato de forma transparente e eficiente, sendo um
vereador com os olhos voltados para os interesses da população, sendo um vereador da oposição ou
situação.  Afinal, o vereador é a voz do povo, o representante de um povo.

Com disposição para conquistar melhorias e atender aos pedidos da população campoverdense, PC foi o
vereador que mais recorreu aos requerimentos, como maneira oficial de cobrar e de fiscalizar as ações da
Prefeitura.

Apaixonado pelo que faz, ele não mede esforços para ver sair do papel sonhos desenhados pela
comunidade.

Posto isto, contamos com o apoio dos Nobres Deputados para aprovação do presente Projeto de Resolução,
tem em vista a contribuição do homenageado em prol do desenvolvimento de nosso Estado, razão pela qual
entendemos ser o Senhor Paulo Cezar de Aguiar, merecedor do título de cidadão mato-grossense.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 26 de Novembro de 2013

Zeca Viana
Deputado Estadual